

Nr 9 ⁽²³⁸⁾
Wrzesień 2026

ISSN 1898-0821
gazeta bezpłatna

GŁOS WIELICKI
miesięcznik regionalny
www.glos24.pl

głos²⁴
WIELICKI

**GAZETA
BEZPŁATNA**

WIELICZKA • NIEPOŁOMICE • GDÓW • BISKUPICE
TRĄBKİ • KŁAJ

4,8 MLN ZŁ DLA WIELICZKI Pływalnia będzie bardziej dostępna

W Wieliczce podpisano umowy na modernizację samorządowych pływalni w ramach programu „Dostępna pływalnia i zajęcia dla osób ze szczególnymi potrzebami”. Jednym z beneficjentów jest sama Wieliczka, która otrzyma ponad 4,82 mln zł na modernizację pływalni Solnego Miasta.

dokończenie na str. 4 »



Milion litrów
deszczówki i nowe
miejsce rekreacji
w centrum
Niepołomic
» str. 3

FIRMA FENIKS WYWÓZ NIECZYSTOŚCI PŁYNNYCH

- Przetynanie kanalizacji metodą ciśnieniową WUKO
- Dowóz wody na budowę
- Monitoring sieci kanalizacyjnej
- Opróżnianie oczyszczalni przydomowych

Jerzy Otwin
Śledziejowice 244, 32-020 Wieliczka
tel. 12 278 45 93, tel./fax 12 289 33 40, kom. 602 62 44 25
e-mail: feniks@feniks.kki.pl, www.feniks.kki.pl

MIESZALNIK TYNKÓW I FARB
setki kolorów od ręki

ATLAS
MOŻESZ WIĘCEJ

ATLAS GEMINI RS

psb **PROFI** psb **KOWALCZYK**

- WIELICZKA
UL. BOGUCA 20
- SIERCZA 370

Kupię samochód lub motocykl z okresu PRL

MOŻE BYĆ DO REMONTU
TEL.: 696 110 317

Alliance Green Services®
GLOBAL VALUE ADDED PROVIDER

NOWA JAKOŚĆ KRUSZYW

Kruszywa drogowe AGS
z żużli wielkopiecowych i stalowniczych,
kruszywa przemysłowe:
zróżnicowany asortyment | w ciągłej sprzedaży
profesjonalna obsługa małych zamówień,
jak i dużych projektów inwestycyjnych

PROMOCJA I
Specjalna cena na kruszywa pod kostkę brukową 0/11 W i 11/31 W.

Hałda-Pleszów:
Kraków, ul. Igołomska 28a
733 823 422 | 733 823 461 | 502 498 094
Zapraszamy pon - pt: 6:30 - 17:30
www.kruszywaag.com
Honorujemy karty płatnicze

Pożyczka gotówkowa

VELO BANK

Nowe niższe RRSO

8,1%

Kwota do 250 tys. zł i aż

3 miesiące urlopu od rat!

WIELICZKA
ul. Seraf 5

501 343 731, 501 343 732
Koszt połączenia zgodny z taryfą operatora.

Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania (RRSO) wynosi 8,1%. Kalkulację wykonaliśmy 10.07.2026 r. na reprezentatywnym przykładzie. Z oferty pożyczki gotówkowej możesz skorzystać, jeśli: w ciągu ostatnich 6 miesięcy nie miałeś/miałaś kredytu/pożyczki gotówkowej ani kredytu konsolidacyjnego w VeloBank S.A., masz aktywne zgody marketingowe (w tym sms, mejl i telefon) oraz zadeklarujesz, że w całym okresie pożyczki spełnisz warunek oferty: tj. będziesz mieć VeloKonto i co miesiąc: zapewnisz wpływ na konto min. 2 000 zł oraz wykonasz min. 5 płatności kartą do konta lub BLIKIEM. Jeżeli nie spełnisz warunku oferty, od kolejnego miesiąca podwyższymy oprocentowanie pożyczki o 2 pp. - do czasu ponownego spełnienia warunku. Maksymalna kwota pożyczki 250 tys. dla jednego pożyczkobiorcy, 300 tys. dla dwóch pożyczkobiorców, na okres do 10 lat. Udzielenie, wysokość pożyczki oraz warunki pożyczki zależą od wyniku badania i oceny Twojej zdolności kredytowej oraz oceny ryzyka kredytowego. Podczas wnioskowania możesz skorzystać z karencji w spłacie pierwszej raty od 1 do 3 miesięcy, wówczas warunki kosztowe pożyczki ulegną zmianie. W okresie karencji nie spłacasz kapitału ani odsetek. Termin płatności raty kapitałowo-odsetkowej będzie zapisany w umowie. Prowadzenie VeloKonta to prowadzenie rachunku płatniczego. Szczegółowe warunki oferty, w tym opłaty i prowizje, znajdziesz w placówkach oraz na velobank.pl. Pośrednik kredytowy umocowany jest przez VeloBank S.A. do zawierania w imieniu i na rzecz banku umów o kredyt konsumencki i rachunek bankowy oraz wykonywania czynności faktycznych związanych ze wskazanymi umowami.

Restauracja
Kopalnia Smaku

RESTAURACJA KOPALNIA SMAKU

ZOBACZ

>> str. 7 <<

glos24.pl

Cała Małopolska na jednej stronie

iREH
Centrum Rehabilitacji Wieliczka

- fizjoterapia ortopedyczna, neurologiczna, stomatologiczna
- USG narządu ruchu
- terapia wad postawy
- masaż
- logopedia

ireh.pl

507 808 848

Os. Szymanowskiego 11A, Wieliczka

Artykuły sponsorowane



Rondo turbinowe na DK94 – kolejny etap przygotowań do przebudowy skrzyżowania

Powiat Wielicki kontynuuje przygotowania do przebudowy skrzyżowania drogi krajowej nr 94 z ul. Powstania Styczniowego w Wieliczce. Podczas spotkania Starosty Wielickiego Romana Ptaka z Maciejem Ostrowskim, dyrektorem krakowskiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, omówiono wyniki przeprowadzonych analiz oraz możliwe rozwiązania dotyczące organizacji ruchu w tym miejscu.

Podstawą dalszych prac będzie wariant zakładający budowę ronda turbinowego. W ramach koncepcji przygotowanej na zlecenie Powiatu Wielickiego przeanalizowano kilka możliwości przebudowy skrzyżowania – oprócz ronda turbinowego rozważano również budowę ronda klasycznego oraz zastosowanie sygnalizacji świetlnej. Analizy ruchu i wykonane pomiary pozwoliły wskazać rozwiązanie najlepiej odpowiadające warunkom panującym w tym rejonie.

Przebudowa skrzyżowania ma szczególne znaczenie ze względu na jego położenie

i rosnącą liczbę obiektów związanych z funkcjonowaniem służb ratunkowych. W bezpośrednim sąsiedztwie działają już Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej oraz Pogotowie Ratunkowe, a obecnie trwa również budowa nowej siedziby Komendy Powiatowej Policji. Sprawna i bezpieczna organizacja ruchu będzie więc istotna zarówno dla mieszkańców i kierowców, jak i dla zapewnienia szybkiego dojazdu służb do prowadzonych działań.

Powiat Wielicki odpowiada za przygotowanie dokumentacji inwestycji i finansuje związane z tym prace. Koncepcja przebudowy została już opracowana, a kolejnym etapem będzie przygotowanie projektu oraz przeprowadzenie procedur niezbędnych do uzyskania wymaganych pozwoleń.

Przyjęcie wariantu ronda turbinowego pozwala przejść z etapu analiz do dalszych prac projektowych. Jest to kolejny krok w przygotowaniu inwestycji, która ma poprawić bezpieczeństwo i płynność ruchu na jednym z istotnych skrzyżowań w Wieliczce.



Wakacyjne remonty i inwestycje w PCKZiU w Wieliczce

Wakacje to w szkołach nie tylko czas przerwy od zajęć, ale również okres intensywnych prac remontowych i modernizacyjnych. W Powiatowym Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Wieliczce w ostatnich miesiącach przeprowadzono szereg prac, których celem jest poprawa warunków nauki i pracy uczniów oraz nauczycieli.

Postępy prac w placówce, na zaproszenie dyrektora Macieja Filiciaka, obejrzał Starosta Wielicki Roman Ptak oraz Wicestarosta Ewa Ptasznik.

Zakres wykonanych prac był szeroki. W szkole wymieniono instalacje wodne i elektryczne, zamontowano klimatyzację w salach lekcyjnych, biurach i bibliotece, a także odmalowano korytarze oraz 14 sal lekcyjnych. Powstały



STAROSTA WIELICKI
ROMAN PTAK

ZAPRASZA NA

POWIATOWY KONCERT *Złote Przeboje* POLSKIEJ ESTRADY

5 września 2026 roku
GODZ. 18:00

SCENA PLENEROWA
Powiatowy Kampus Kultury, ul. Piłsudskiego 105
WEJŚCIE NA KONCERT
OD UL. WINCENTEGO POŁA

Wystąpią znakomici polscy soliści:
MONIKA WĘGIEL, EWA ROMANIAK, WITOLD WRONA, OSKAR JASIŃSKI
wraz z Orkiestrą Obligato pod batutą Jerzego Sobieńko

KONCERT POPROWADZI JOLANTA SUDER

WSTĘP WOLNY



nowe pomieszczenia z zabudową aluminiową, zamontowano kotary sceniczne na auli, wykonano drewniane podesty oraz szlaban przy szkolnym parkingu. Przeprowadzono również remont posadzki w holu budynku E oraz naprawę instalacji klimatyzacyjnej.

Na realizację prac remontowych i modernizacyjnych Powiat Wielicki przeznaczył blisko milion złotych.

To nie jedyne inwestycje, które w najbliższym czasie poprawią warunki kształcenia w PCKZiU. Dzięki realizowanemu projektowi szkoła pozyskała 1 931 000 zł dofinansowania z Funduszy Europejskich na doposażenie pracowni i sal dydaktycznych. Zakupione

zostaną m.in. nowe stoły i krzesła, tablice multimedialne oraz nowoczesne wyposażenie dydaktyczne, dostosowane do potrzeb współczesnego kształcenia zawodowego.

Ważnym elementem prac było również upamiętnienie patrona szkoły. W ramach obchodów Roku Edwarda Dembowskiego w Powiecie Wielickim wykonano popiersie patrona wraz z cokółem, które wzbogaci przestrzeń placówki.

Nowy rok szkolny przyniesie więc uczniom nie tylko powrót do zajęć, ale także odnowione i lepiej wyposażone przestrzenie. Wprowadzone zmiany mają służyć zarówno codziennej nauce, jak i rozwijaniu praktycznych umiejętności młodzieży.



Artykuły sponsorowane



Milion litrów deszczówki i nowe miejsce rekreacji w centrum Niepołomic

Zbiornik przy Zespole Szkół Ogólnokształcących zostanie rozbudowany do pojemności ponad miliona litrów. Inwestycja nie tylko zapewni zapas wody do podlewania zieleni podczas suszy, lecz także pomoże chronić centrum miasta przed skutkami intensywnych opadów. Projekt otrzyma ponad 4 mln zł unijnego dofinansowania.

Większy zbiornik zatrzyma część wody, która dziś trafia do kanalizacji deszczowej, i zmniejszy ryzyko jej przeciążenia. W ramach inwestycji zaplanowano także modernizację kanalizacji, budowę niecek retencyjnych oraz zastąpienie części szczelnych nawierzchni

powierzchniami, przez które woda będzie mogła wsiąkać w ziemię.

Nie chodzi jednak wyłącznie o retencję. Otoczenie zbiornika ma zmienić się w miejsce spacerów i odpoczynku. Powstaną ciągi piesze, pomost i elementy małej architektury. Pojawiają się również nowe nasadzenia, a rosnące tam obecnie drzewa i krzewy mają zostać zachowane.

Projekt „Rozwój błękitno-zielonej infrastruktury w centrum Niepołomic” został wybrany do dofinansowania z Funduszy Europejskich. Jego wartość wynosi 4,73 mln zł, z czego nieco ponad 4 mln zł pokryje dotacja. Gmina dołoży około 709 tys. zł.

Zakończenie inwestycji zaplanowano na sierpień 2028 roku.



Młodzi strażacy trenowali w Ponicach



To nie był tylko wakacyjny wyjazd. Pięćdziesięcioro druhen i druhow z Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych z gminy Niepołomice wzięło udział w obozie szkoleniowym w Ponicach koło Rabki-Zdroju.

Młodzi strażacy szukali poszkodowanego w zadymionym namiocie, gasili pożar przy użyciu różnych typów gaśnic i ćwiczyli udzielanie pierwszej pomocy. Pod okiem ratowników trenowali resuscytację, opatrywanie ran oraz ewakuację poszkodowanych na noszach.

W programie znalazły się również zajęcia

z survivalu, strażacki tor przeszkód i wycieczka na Maciejową. Obóz odwiedzili funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wieliczce, którym towarzyszyła zastępca komendanta mł. kpt. Danuta Pawelec. Z uczestnikami i opiekunami spotkał się także burmistrz Michał Hebda.

Była to już dwunasta edycja obozu Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych z gminy Niepołomice. Wyjazd zorganizowała OSP Wola Batorska, a wśród osób zaangażowanych w jego przygotowanie był Tomasz Tomala, prezes Zarządu Miejsko-Gminnego ZOSP RP w Niepołomicach.

Więcej rąk do pracy na niepołomickiej poczcie?

Czy w placówce Poczty Polskiej w Niepołomicach przybędzie pracowników? O zwiększenie obsady zabiega burmistrz Michał Hebda, który rozmawiał w tej sprawie w Warszawie z Magdaleną Gaj, prezesem Zarządu Poczty Polskiej.

Tematem spotkania było funkcjonowanie niepołomickiej placówki i rosnąca liczba osób korzystających z jej usług.

– Przedstawiłem konkretne dane i argumenty dotyczące rosnącego zapotrzebowania na obsługę w naszym mieście i gminie. Spotkanie przebiegło w konstruktywnej atmosferze. Mam nadzieję, że efekty rozmów poznamy niebawem – mówi burmistrz Michał Hebda.

Na razie Poczta Polska nie poinformowała, czy zwiększy zatrudnienie w Niepołomicach. Decyzja ma być znana po przeanalizowaniu przedstawionych danych.

Od lipca mieszkańcy mogą korzystać również z nowej placówki w Staniątkach. Punkt działa przy drodze wojewódzkiej nr 964, pod adresem Staniątki 699.

Placówka w Staniątkach jest otwarta od poniedziałku do czwartku w godzinach 9.00–16.00, a w piątki od 11.00 do 18.00.

Na terenie gminy działają obecnie cztery punkty Poczty Polskiej: w Niepołomicach, Staniątkach i Zabierzowie Bocheńskim oraz agencja pocztowa w Woli Batorskiej.



Odlóż telefon i żyj. Napisy przed pasami znów ostrzegają

Przed przejściami dla pieszych w Niepołomicach odnowiono napisy „Odlóż telefon. Żyj!”. Mają przypominać, że podczas wchodzenia na jezdnię ważniejsze od ekranu telefonu jest to, co dzieje się na drodze.

Napisy umieszczane są przede wszystkim przy przejściach w pobliżu szkół, aby zwrócić uwagę dzieci i młodzieży, które często korzystają ze smartfonów także w drodze na lekcje.

Akcję kilka lat temu zainicjowała Małgorzata Juszczyk. Od tamtej pory napisy są odnawiane, aby pozostawały dobrze widoczne dla pieszych. Do wspólnego malowania ostrzeżeń dołączyli Karol Szybiński i Grzegorz Leszczyński.

Hasło umieszczone tuż przed wejściem na przejście ma zwrócić uwagę dokładnie w chwili, kiedy należy schować telefon, rozejrzeć się i skupić na ruchu samochodów. Kilka minut pracy z farbą może więc przypominać o zasadzie, od której zależy bezpieczeństwo, a czasem nawet ludzkie życie.



Artykuły sponsorowane



Zabezpieczenie osuwiska i odbudowa drogi w Biskupicach

Gmina Biskupice pozyskała 1 310 486 zł dofinansowania na realizację ważnej inwestycji związanej z usuwaniem skutków ruchów osuwiskowych ziemi. Przyznane środki pozwolą na zabezpieczenie zagrożonego terenu oraz odbudowę drogi gminnej „Pod Krawiec” w Biskupicach.

10 sierpnia 2026 r. w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie odbyło się spotkanie, podczas

którego podpisano umowy potwierdzające przyznanie samorządom dofinansowania w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz środków na realizację zadań związanych z usuwaniem skutków ruchów osuwiskowych ziemi.

Umowę dotyczącą zadania realizowanego na terenie Gminy Biskupice podpisała Wójt Gminy Biskupice Renata Gawlik, przy kontrasygnacie Skarbnik Gminy Agnieszki Gągulskiej.

W ramach środków przeznaczonych

na usuwanie skutków ruchów osuwiskowych ziemi Gmina Biskupice otrzymała 1 310 486 zł dofinansowania na realizację zadania pn. „Stabilizacja osuwiska nr 152967 oraz zabezpieczenie drogi gminnej 560052K zagrożonej ruchami masowymi ziemi wraz z odbudową drogi gminnej „Pod Krawiec w Biskupicach” 560052K w miejscowości Biskupice”

W drodze przetargu wyłoniono wykonawcę tego zadania. W postępowaniu wybrano ofertę firmy REMOST Sp. z o.o. z Dębicy, która przedstawiła najkorzystniejsze warunki realizacji przedsięwzięcia. Umowa z wykonawcą została podpisana na kwotę 1 231 032,55 zł. Wkrótce wykonawca przystąpi do realizacji robót związanych ze stabilizacją osuwiska oraz zabezpieczeniem i odbudową drogi gminnej. Inwestycja ma na celu poprawę bezpieczeństwa mieszkańców i użytkowników drogi oraz przywrócenie jej właściwego stanu technicznego.

Składamy serdeczne podziękowania na ręce Pana Wojewody dr Krzysztofa Jana Klęczara oraz Pani Wicewojewody Elżbiety Achinger za przyznane dofinansowanie i wsparcie Gminy Biskupice w realizacji tej ważnej inwestycji.

Fot. Małopolski Urząd Wojewódzki w Krakowie

350 tys. zł dofinansowania na budowę drogi w Przebieczanach



Gmina Biskupice pozyskała 350 505,54 zł dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na realizację inwestycji pn. „Budowa drogi gminnej w Przebieczanach”.

10 sierpnia 2026 r. w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie odbyło się uroczyste podpisanie umów potwierdzających przyznanie samorządom środków w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Umowę dotyczącą inwestycji w Przebieczanach podpisała Wójt Gminy Biskupice Renata Gawlik, przy kontrasygnacie Skarbnik Gminy Agnieszki Gągulskiej.

Pozyskane środki zostaną przeznaczone na realizację zadania „Budowa drogi gminnej w Przebieczanach”. Inwestycja jest ważnym elementem rozwoju tego obszaru, zwłaszcza w kontekście zapewnienia lepszej komunikacji drogowej do żłobka samorządowego.

4,8 mln zł dla Wieliczki. Pływalnia będzie bardziej dostępna
dokończenie ze str. 1 »

„Bardziej dostępne i przyjazne pływalnie”

26 sierpnia w Centrum Edukacyjno-Rekreacyjnym „Solne Miasto” w Wieliczce podpisano pierwsze umowy w ramach programu „Dostępna pływalnia i zajęcia dla osób ze szczególnymi potrzebami”. W wydarzeniu uczestniczyła minister funduszy i polityki regionalnej Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz. Do Wieliczki przyjechali przedstawiciele samorządów z całej Polski, których projekty otrzymały dofinansowanie.

W spotkaniu uczestniczyli również m.in. burmistrz Wieliczki Rafał Ślęczka, poseł Piotr Górnikiewicz oraz radna Sejmiku Województwa Małopolskiego Małgorzata Szostak.

Program ma służyć dostosowaniu samorządowych pływalni do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami. Chodzi nie tylko o osoby z niepełnosprawnościami, ale również m.in. seniorów oraz osoby z czasowym lub trwałym ograniczeniem mobilności.

– Dzięki takim projektom powstaną bardziej dostępne i przyjazne pływalnie samorządowe, w których osoby ze szczególnymi potrzebami będą mogły aktywnie uczestniczyć w życiu sportowym i rekreacyjnym na równych zasadach z innymi użytkownikami – powiedziała w Wieliczce Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz, która po części oficjalnej spotkała się z mieszkańcami Wieliczki.

Łącznie na projekty w ramach programu przeznaczono ponad 48 mln zł. Dofinansowanie otrzymało 19 projektów z 13 województw. Z efektów inwestycji będzie mogło korzystać ponad 6600 osób ze szczególnymi potrzebami, w tym ponad 1200 osób z niepełnosprawnościami.

Wieliczka otrzyma ponad 4,82 mln zł na projekt „Zapewnienie dostępności pływalni

Solnego Miasta w Wieliczce”. Ma on być realizowany do marca 2029 roku.

Co zmieni się w Solnym Mieście?

Pieniądze zostaną przeznaczone na dostosowanie pływalni do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, seniorów i innych osób z czasowym lub trwałym ograniczeniem mobilności.

W ramach projektu zaplanowano m.in. modernizację części basenowej i infrastruktury towarzyszącej. Wymieniona zostanie nawierzchnia i płytki w strefie basenowej, przebudowane zostaną schody prowadzące do niecek, pojawią się nowe barierki, a także oznaczenia kontrastowe i dotykowe dla osób z dysfunkcją wzroku.

Planowany jest również montaż automatycznych drzwi wejściowych oraz przygotowanie infrastruktury pod montaż podnośnika basenowego.

Dofinansowanie pozwoli także na organizację bezpłatnych zajęć dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym nauki pływania i zajęć rehabilitacyjnych. Przewidziano również specjalistyczne szkolenia dla pracowników pływalni.

Nie będzie to więc wyłącznie remont. Projekt ma również zmienić sposób korzystania z obiektu przez osoby, dla których dostęp do części jego infrastruktury jest dziś utrudniony.

Pieniądze na remont były potrzebne

Informacja o przyznaniu Wieliczce pieniędzy pojawiła się już 23 czerwca, kiedy ogłoszono wyniki konkursu „Dostępna pływalnia i zajęcia dla osób ze szczególnymi potrzebami”. Miesiąc później temat pojawił się podczas nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej



w Wieliczce, zwołanej jeszcze podczas wakacji na wniosek burmistrza Rafała Ślęczki.

21 lipca radni zajmowali się zmianami w budżecie, wśród których znalazły się również środki związane z projektem dotyczącym dostępności pływalni Solnego Miasta. Na sesji pojawiły się wówczas pytania dotyczące wysokości i kolejności planowanych wydatków oraz tego, dlaczego część decyzji finansowych podejmowana jest w środku wakacji. Nie oznaczało to jednak sprzeciwu wobec samej modernizacji pływalni. Wątpliwości dotyczyły szerszego pakietu zmian budżetowych i priorytetów wydatkowych gminy.

Dotacja do Solnego Miasta przyszła w samą porę. Samorząd wykorzystał konkurs

do pozyskania środków, które byłyby znaczącym obciążeniem dla budżetu, bo remont był bardzo potrzebny. W sprawozdaniu spółki Solne Miasto za 2025 rok wskazano m.in. na potrzebę kompleksowej modernizacji systemu wentylacji oraz prac remontowo-modernizacyjnych. Ich realizację uzależniano od pozyskania finansowania zewnętrznego lub wsparcia gminy.

Teraz na realizację konkretnego projektu Wieliczka otrzyma ponad 4,82 mln zł, a poziom dofinansowania wynosi 100 proc. kosztów kwalifikowanych. Oznacza to, że przyznane środki pozwolą przeprowadzić zaplanowane działania bez konieczności dokładania środków własnych.

Marzena Gitler

Artykuły sponsorowane



Nowe oblicze Wielickiego Centrum Kultury

Wielickie Centrum Kultury czeka duża metamorfoza. 21 sierpnia 2026 roku podpisano umowę na realizację zadania „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej oraz budynków komunalnych na terenie Gminy Wieliczka – etap IV”, część 2 – Renowacja i termomodernizacja budynku Wielickiego Centrum Kultury.

Wartość inwestycji wynosi 3 350 000,01 zł, z czego 1 256 320,42 zł stanowi pozyskane dofinansowanie. Środki pozwolą przeprowadzić szeroki zakres prac, które obejmą zarówno poprawę stanu technicznego i estetyki obiektu, jak również jego efektywności energetycznej oraz dostępności.

W ramach inwestycji zaplanowano:

- przygotowanie dokumentacji technicznej,
- docieplenie ścian zewnętrznych zgodnie z wytycznymi Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Krakowie, z zastosowaniem tynku perlitowego i renowacyjnego,
- docieplenie dachu – stropu nad I piętrzem,
- renowację zewnętrzną stolarki drzwiowej,

- wymianę stolarki okiennej,
- prace wykończeniowe i uzupełniające termomodernizację, w tym demontaż i ponowny montaż elementów znajdujących się na elewacji,
- prace niezbędne do prawidłowego wykonania termomodernizacji, m.in. przebudowę dachu, lukarn i kominów wraz ze zmianą pokrycia na dachówkę ceramiczną, wymianę koniecznych obróbek blacharskich, pasów pod – i nadrynnowych oraz rur spustowych, a także roboty związane z naprawą pęknięć przegród budowlanych,
- dostosowanie budynku do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

To inwestycja nie tylko w wygląd i stan techniczny jednego z ważnych obiektów w centrum Wieliczki. Jej efektem będzie również większa efektywność energetyczna budynku, niższe koszty jego eksploatacji oraz poprawa komfortu osób korzystających z oferty Wielickiego Centrum Kultury.

Umowę podpisali Konrad Cebula, Dyrektor Zarządu Budynków Komunalnych w Wieliczce, oraz Vitaliy Hirnyak, Prezes Zarządu Ferre Investments sp. z o.o.



W podpisaniu umowy uczestniczyli również Rafał Ślęczka – Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka, Zastępcy Burmistrza Michał Roehlich i Lucjan Rówiński, Dyrektor Wielickiego Centrum Kultury Filip Banaś, Główna Księgowa ZBK Bożena Szwagrzyk oraz przedstawiciel wykonawcy Tomasz Wąsala.

To bardzo ważna inwestycja dla Wieliczki. Wielickie Centrum Kultury jest miejscem, z którego każdego dnia korzystają mieszkańcy – uczestnicząc w wydarzeniach, zajęciach i spotkaniach. Chcemy, aby ten budynek był nowoczesny, energooszczędny, dostępny i dobrze służył kolejnym pokoleniom. Cieszę się, że dzięki

pozyskaniem środków zewnętrznym możemy realizować tak szeroki zakres prac i jednocześnie inwestować w rozwój naszej miejskiej infrastruktury – podkreśla Burmistrz Rafał Ślęczka.

Realizacja zadania to kolejny przykład wykorzystania środków zewnętrznych i funduszy europejskich na rozwój Gminy Wieliczka. Pozyskane dofinansowanie umożliwia prowadzenie inwestycji odpowiadających na potrzeby mieszkańców, a jednocześnie podnoszących standard miejskiej infrastruktury.

Zgodnie z podpisaną umową termin zakończenia prac wynosi 19 miesięcy od dnia jej podpisania.

Remont dachu hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 3 w Wieliczce

Po wykonaniu niezbędnych ekspertyz oraz kilku miesiącach przygotowań, uzgodnień i współpracy rozpoczął się kolejny etap prac związanych z modernizacją hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 3 w Wieliczce.

20 sierpnia 2026 roku w Urzędzie Miasta i Gminy w Wieliczce podpisano umowę na przebudowę części dachowej nad salą gimnastyczną przy Szkole Podstawowej nr 3.

Wartość inwestycji wynosi 330 767,95 zł brutto. Zadanie zrealizuje Przedsiębiorstwo Usług Technicznych OMEGA Sp. z o.o.

Zakres prac obejmie kompleksową modernizację dachu, w tym wykonanie nowoczesnej izolacji cieplno-wilgotnościowej, ułożenie nowego pokrycia z membrany EPDM, wymianę rynien i rur spustowych, wykonanie nowych obróbek blacharskich, modernizację instalacji odgromowej oraz montaż zewnętrznej drabiny.

To inwestycja, na którą od dłuższego czasu czekała społeczność szkolna. Hala sportowa

służy nie tylko uczniom Szkoły Podstawowej nr 3, ale również klubom sportowym i mieszkańcom. Modernizacja obiektu była szczególnie potrzebna ze względu na problemy techniczne, które występowały w nim od kilku lat.

To efekt wielu miesięcy wspólnej pracy i konsekwentnych starań. Dzięki bardzo dobrej współpracy Gminy Wieliczka z zarządcą obiektu, Solnym Miastem, możemy dziś powiedzieć, że te działania przyniosły oczekiwany efekt i uda nam się usunąć defekty hali, które sprawiały problemy od kilku lat. Cieszymy się, że już wkrótce uczniowie, sportowcy i wszyscy korzystający z hali będą mogli trenować w znacznie lepszych, bezpieczniejszych i bardziej komfortowych warunkach – podkreśla Rafał Ślęczka, Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.

Umowę w imieniu Gminy Wieliczka podpisał Michał Roehlich, Zastępca Burmistrza ds. Rozwoju, natomiast ze strony wykonawcy – Jerzy Noworyta, Prezes Zarządu Przedsiębiorstwa Usług Technicznych OMEGA Sp. z o.o.

W podpisaniu umowy uczestniczyli również Rafał Ślęczka, Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka, Katarzyna Kurska, Skarbnik Gminy, Tomasz Broniowski, Prezes Solnego Miasta, oraz Anna Solecka, Dyrektor Wydziału Inwestycji i Rozwoju.

Realizacja zadania jest możliwa po uzyskaniu wszystkich wymaganych decyzji administracyjnych, w tym pozwolenia na budowę oraz zgody Powiatowego Konserwatora Zabytków na prowadzenie robót. Jest ona konieczna ze względu na położenie obiektu na terenie objętym strefą ochrony konserwatorskiej.

Planowany termin zakończenia prac to 20 października 2026 roku.

Modernizacja dachu hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 3 jest kolejnym



zadaniem realizowanym w odpowiedzi na potrzeby użytkowników miejskiej infrastruktury. To również efekt konsekwentnie prowadzonych przygotowań, współpracy Gminy z zarządcą obiektu oraz przejścia całej wymaganej procedury formalnej.

Sygneczów: podpisano umowę na dokumentację rozbudowy blisko 1,8 km dróg

18 sierpnia 2026 roku w Urzędzie Miasta i Gminy Wieliczka podpisano umowę na opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej dla rozbudowy dróg gminnych nr 560909K i 561139K w Sygneczowie.

Dokumentacja obejmie również uzyskanie wszystkich niezbędnych decyzji, uzgodnień i zgód umożliwiających przygotowanie inwestycji do realizacji.

Umowę w imieniu Gminy Wieliczka podpisała Paulina Sewiło-Madej, Dyrektor Gminnego Zarządu Dróg w Wieliczce, natomiast ze strony Pracowni Projektowej – Mariusz Pawelec.

W spotkaniu uczestniczyli również Rafał Ślęczka – Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka, Michał Roehlich – Zastępca Burmistrza,

Włodzimierz Hartabus – Radny Rady Miejskiej w Wieliczce, Tomasz Machnik – Sołtys Sygneczowa oraz Bogumiła Surówka – przedstawiciel Gminnego Zarządu Dróg w Wieliczce.

Projekt obejmie około 1,8 km dróg. W ramach planowanej rozbudowy przewidziano:

- rozbudowę jezdni,
- budowę drogi dla pieszych,
- rozbudowę poboczy z kruszywa,
- wykonanie prawidłowego odwodnienia korpusu drogi,
- przebudowę zjazdów,
- przebudowę skrzyżowań z drogami publicznymi nr 560909K, 561140K i 561142K oraz połączeń z drogami wewnętrznymi,
- przebudowę lub rozbudowę obiektu inżynierskiego na cieku wodnym,
- przebudowę kolidującej infrastruktury technicznej.

Wartość prac projektowych wynosi 541 200 zł. Zgodnie z umową dokumentacja ma zostać przygotowana w ciągu 24 miesięcy od dnia jej podpisania.

To bardzo ważny krok dla Sygneczowa i przede wszystkim dla bezpieczeństwa mieszkańców. Rozbudowa drogi, budowa infrastruktury dla pieszych oraz poprawa odwodnienia to rozwiązania, których potrzebujemy. Mam nadzieję, że prace projektowe przebiegną sprawnie, bez nieprzewidzianych przeszkód i zgodnie z przyjętym harmonogramem. To początek drogi do realizacji tej potrzebnej inwestycji – podkreśla Sołtys Sygneczowa Tomasz Machnik.

Przygotowanie dokumentacji projektowej jest pierwszym etapem prowadzącym do realizacji inwestycji, której celem będzie poprawa



bezpieczeństwa, warunków poruszania się pieszych oraz standardu układu drogowego w Sygneczowie.

To kolejny krok w kierunku bezpieczniejszych i wygodniejszych dróg na terenie Gminy Wieliczka.

Oszukują „na mikroretencję”. Gmina ostrzega: nie mamy umowy

Dzwonią do mieszkańców i oferują wykonanie instalacji związanych z nowym programem „Mikroretencja”. Problem w tym, że powołują się przy tym na współpracę z samorządem, której nie ma. Gmina Niepołomice ostrzega mieszkańców przed pochopnym podpisywaniem dokumentów. Sam program jest prawdziwy i pozwala otrzymać nawet 8 tys. zł dofinansowania na zagospodarowanie deszczówki.

Nie chodzi – przynajmniej na razie – o klasyczne oszustwo, w którym ktoś próbuje natychmiast wyłudzić pieniądze. Schemat jest bardziej subtelny. Do mieszkańców zgłaszają się firmy oferujące wykonanie instalacji i innych prac związanych z programem „Mikroretencja”. Sugerują przy tym związek swojej oferty z gminą lub programem publicznym, co może uwiarygodniać propozycję i skłonić mieszkańca do wyrażenia zgody na usługę albo podpisania umowy.

Urząd Miasta i Gminy w Niepołomicach zdecydowanie odcina się od takich ofert.

Samorząd poinformował, że nie ma podpisanej żadnej umowy z wykonawcą ani podwykonawcą realizującym dla mieszkańców inwestycje w ramach „Mikroretencji”. Nie wskazuje też ani nie rekomenduje konkretnych firm, którym mieszkańcy mieliby zlecać wykonanie prac.

Podobne sygnały pojawiały się także w innych częściach kraju. Fundusze ochrony środowiska ostrzegały przed osobami, które powołują się na program „Mikroretencja”

i sugerują, że trzeba skorzystać z konkretnego wykonawcy lub kupić wskazane urządzenie.

Tymczasem program nie przewiduje żadnych zatwierdzonych firm ani obowiązku wyboru konkretnego wykonawcy.

Sam program „Mikroretencja” jest jak najbardziej realny. Nabór wniosków rozpoczął się 22 czerwca 2026 roku. Jest skierowany do właścicieli, współwłaścicieli i użytkowników wieczystych nieruchomości zabudowanych domami jednorodzinnymi.

Wsparcie może wynieść do 90 proc. kosztów kwalifikowanych inwestycji, maksymalnie 8 tys. zł. Dofinansowanie udzielane jest w formie refundacji już poniesionych wydatków. Program obejmuje inwestycje, których koszty kwalifikowane zostały poniesione od 1 lipca 2024 roku.

Pieniądze można przeznaczyć m.in. na zbieranie wody opadowej z dachów, podjazdów i chodników, jej magazynowanie w zbiornikach, zatrzymywanie w gruncie czy wykonanie instalacji pozwalającej później wykorzystać deszczówkę, np. do podlewania ogrodu.

Mikroretencja ma znaczenie nie tylko dla domowego budżetu. Zatrzymanie wody tam, gdzie spadła, pozwala ograniczać skutki suszy, odciąża kanalizację podczas gwałtownych opadów i może zmniejszać ryzyko lokalnych podtopień. Na realizację programu w całym kraju przeznaczono 173 mln zł z programu FEnIKS 2021–2027.

Wnioski składa się do właściwego wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska poprzez Generator Wniosków o Dofinansowanie.

Marzena Gitler

Kampus Pułaskiego rośnie. Powiat i Wieliczka przebudują drogę za 2,6 mln zł

Powstające przy ul. Pułaskiego Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne ma być dopiero pierwszym elementem większego kompleksu edukacyjno-opiekuńczego w Wieliczce. Wraz z rozwojem Kampusu Pułaskiego trzeba jednak przygotować także jego otoczenie. Powiat Wielicki i Gmina Wieliczka porozumiały się w sprawie przebudowy około 300 metrów ul. Pułaskiego. Szacowany koszt inwestycji to 2,6 mln zł.

Porozumienie dotyczące przygotowania i realizacji przebudowy ul. Pułaskiego podpisał starosta wielicki Roman Ptak i wicestarosta Ewa Ptasznik oraz dyrektor Gminnego Zarządu Dróg w Wieliczce Paulina Sewiło-Madej. Przy podpisaniu dokumentu obecny był również burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka Rafał Ślęczka.

Obecność przedstawicieli obu samorządów jest związana z charakterem przedsięwzięcia. Kampus Pułaskiego jest inwestycją rozwijaną przez Powiat Wielicki, natomiast przebudowa jego otoczenia wymaga współpracy z Gminą Wieliczka i jej zarządcą dróg.

Centrum to dopiero początek Kampusu Pułaskiego

Pierwszym obiektem powstającym w ramach Kampusu Pułaskiego jest Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne dla dorosłych osób z niepełnosprawnościami. Inwestycja kosztuje blisko

19 mln zł, z czego ponad 3,45 mln zł pochodzi z Funduszu Solidarnościowego. Centrum ma zapewniać opiekę dzienną i całodobową osobom z orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności. W obiekcie przewidziano m.in. jednoosobowe pokoje, przestrzenie wspólne oraz możliwość korzystania z rehabilitacji.

To inwestycja długo oczekiwana przez rodziny osób z niepełnosprawnościami, ale jednocześnie dopiero pierwszy etap znacznie większego przedsięwzięcia. Plany zagospodarowania terenu przy ul. Pułaskiego sięgają co najmniej 2021 roku, kiedy Powiat Wielicki kupił nieruchomość z myślą o stworzeniu kompleksu placówek dla osób z niepełnosprawnościami.

Potrzeba rozbudowy specjalistycznej infrastruktury jest tym większa, że powiat wielicki należy do tych części Małopolski, które od lat przyciągają nowych mieszkańców. Najnowsze dane demograficzne za 2025 rok potwierdzają, że na tle regionu pozostaje on obszarem o korzystniejszych trendach ludnościowych, na które wpływa m.in. napływ nowych mieszkańców.

Wraz z liczbą mieszkańców rośnie zapotrzebowanie na specjalistyczną edukację, terapię i opiekę. Widać to szczególnie dobrze w Zespole Szkół im. Brata Alojzego Kosiby, który zapewnia edukację i wsparcie rewalidacyjne dzieciom i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi.

dokończenie na str. 7 »

Notatki z radiowozu

■ Dwuletnie dziecko pozostawione w nagrzanym samochodzie

Do niebezpiecznej sytuacji doszło w poniedziałek, 3 sierpnia, około godziny 17:30 na parkingu jednego ze sklepów wielkopowierzchniowych w Wieliczce. W zamkniętym samochodzie znajdowało się dwuletnie dziecko, które nie reagowało na sygnały osób znajdujących się na zewnątrz. Zaniepokojeni świadkowie wezwali policję.

Na miejsce skierowano policjantów Rewiru Dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji w Wieliczce. Jak wynikało z relacji świadków, dziecko siedziało w foteliku w zamkniętym pojeździe. W obawie o jego zdrowie osoby obecne

na parkingu próbowały dostać się do samochodu, podejmując próbę wybicia jednej z szyb, jednak bezskutecznie.

W tym czasie pracownicy sklepu za pośrednictwem systemu nagłośnienia rozpoczęli poszukiwania matki dziecka. Kobieta, gdy usłyszała komunikat, natychmiast wyszła ze sklepu, otworzyła samochód i wyjęła dziecko na zewnątrz. Policjanci wezwali również zespół ratownictwa medycznego. Po przebadaniu dwuletniego dziecka ratownicy stwierdzili, że nie doszło do odwodnienia, a jego stan nie wymagał hospitalizacji.

Funkcjonariusze będą teraz wyjaśniać wszystkie okoliczności zdarzenia, w tym ustalać, czy doszło do narażenia dziecka na bezpośrednie niebezpieczeństwo utraty życia albo ciężkiego uszczerbku na zdrowiu. W upalne dni temperatura we wnętrzu zamkniętego samochodu może bardzo szybko wzrosnąć do poziomu zagrażającego zdrowiu i życiu. Uchylona szyba, cień czy pozostawienie dziecka „tylko na kilka minut” nie zapewniają bezpieczeństwa. Małe dzieci są szczególnie

narażone na przegrzanie i odwodnienie, a w sytuacji zagrożenia mogą nie być w stanie samodzielnie wydostać się z pojazdu lub wezwać pomocy. Policja apeluje, że jeżeli zauważymy dziecko pozostawione w zamkniętym samochodzie, należy spróbować odnaleźć opiekuna i natychmiast zadzwonić pod numer alarmowy 112, przekazując dokładną lokalizację, opis pojazdu oraz informacje o stanie dziecka. Do czasu przyjazdu służb nie należy pozostawiać go bez nadzoru. Policja apeluje do rodziców i opiekunów o odpowiedzialność. Nawet chwila nieuwagi może doprowadzić do tragedii.

■ Zderzenie ciężarówki z dostawczakiem pod Wieliczką



Na drodze wojewódzkiej nr 966 w miejscowości Łazany doszło do zderzenia samochodu ciężarowego z pojazdem dostawczym. W wypadku dwie osoby są osoby poszkodowane,

a na pomoc wezwano śmigłowiec Lotniczego Pogotowia Ratunkowego. Trasa była całkowicie zablokowana.

Do zdarzenia doszło w poniedziałek 17 sierpnia około godziny 11:10 na odcinku trasy wojewódzkiej przebiegającym przez powiat wielicki. Jak przekazał kpt. Hubert Ciepły, rzecznik prasowy Małopolskiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej, w zderzeniu ciężarówki z busem ranne zostały dwie osoby podróżujące mniejszym pojazdem – około 40-letni mężczyzna oraz 16-latek.

Siła uderzenia uwięziła poszkodowanych w kabinie busa. Ratownicy musieli użyć specjalistycznych narzędzi hydraulicznych, aby rozciąć zniszczone elementy konstrukcji i wykonać bezpieczny dostęp do rannych. Obaj poszkodowani po wydobyciu z pojazdu zostali przekazani załogom medycznym i przewiezieni do szpitala.

Na miejscu wypadku działania prowadzą strażacy z JRG Wieliczka oraz druhowie z OSP Trąbki, OSP Łazany i OSP Gdów. W akcji biorą udział również zespoły ratownictwa medycznego, załoga Lotniczego Pogotowia

Ratunkowego oraz wielicka policja, która ustala przebieg zdarzenia. Droga wojewódzka nr 966 jest w tym miejscu całkowicie nieprzejezdna, a kierowcy muszą kierować się na objazdy.

Fot. Komenda Wojewódzka PSP w Krakowie

■ Policjanci z wizytą u przedszkolaków

W środę 26 sierpnia dzielnicowy Komisariatu Policji w Gdowie, asp. szt. Tomasz Duda wraz z sierż. szt. Justyną Juszcak odwiedzili Przedszkole „Iskierkowo” w Gdowie. Policjanci podczas spotkania przypomnieli najmłodszym najważniejsze zasady bezpieczeństwa, szczególnie te dotyczące drogi do przedszkola, właściwego zachowania na drodze oraz bezpiecznego poruszania się w jej pobliżu.

Funkcjonariusze opowiedzieli również dzieciom, na czym polega praca policjanta, zaprezentowali elementy policyjnego umundurowania i wyposażenia.

Dużą atrakcją była możliwość obejrzenia radiowozu od środka, a także zajęcia miejsca za jego kierownicą. Na zakończenie policjanci otrzymali od przedszkolaków własnoręcznie wykonane podziękowanie, które było bardzo miłą niespodzianką na zakończenie wizyty.

Fot. KPP w Wieliczce



ogłoszenia
drobne

OGŁOSZENIA

• KUPIE SAMOCHÓD LUB
MOTOCYKL Z OKRESU PRL
tel. 696-110-317

USŁUGI

• GAZY TECHNICZNE, MATERIAŁY
SPAŁALNICZE.
Atrakcyjne ceny, tel. 602-695-059

• WODA ŹRÓDLANA DLA TWOJE-
GO DOMU I FIRMY. Dostawa gratis!
tel. 886-773-658

**Szybka
Linia**
głos24



666 97 24 24

zadzwoń lub wyślij informację na Whatsappe

**Zgłoś zdarzenie, ciekawą informację
lub problem na Szybką Linię Głos24!**

głos24
WIELICKI

Głos Wielicki
ul. Rękawka 17
30-535 Kraków

www.glos24.pl

Redakcja:
tel. 12 269 90 31
e-mail:
redakcja@wielicki.glos24.pl

Dział reklamy – zgłoszenia:
tel. 604 877 768
e-mail:
reklama@wielicki.glos24.pl

Druk: POLSKA PRESS Sp. z o.o.,
Oddział Poligrafia,
Drukarnia Sosnowiec

Głos Wielicki
Miesięcznik regionalny.
ISSN 1898-0821.

Wydawca: Głos24 Media Sp. z o.o.
ul. Rękawka 17, 30-535 Kraków.

Redaktor naczelny:
Mateusz Łysik

Foto: Agey, grafika: Piotr Kulig

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega prawo do ich przeredagowania i skracania.

Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych ogłoszeń.

Rozpowszechnianie materiałów redakcyjnych bez zgody wydawcy jest zabronione.

RESTAURACJA KOPALNIA SMAKU

Zapraszamy do najdłużej
otwartej restauracji w
Wieliczce

PN - ND 9:00 - 24:00

PROMOCJA (20:00 - 24:00)
1+1 Zamów PIZZĘ druga GRATIS
Dodatkowo -20% NA WSZYSTKO
(Promocje się łączą!)



ul. Dembowskiego 7
Wieliczka
12 281 04 26
restauracjakopalniasmaku.pl

Polska
Kuchnia



PIZZA
&
CAFFE



Imprezy
Okolicznościowe
Spotkania
Biznesowe

Chrzcziny
Komunie
Przyjęcia

Wieczorki
Taneczne



>>Problemy lokalowe placówki nie są nowe. Już w 2022 roku Głos24 opisywał, że w związku z systematycznym wzrostem liczby oddziałów szkoła musiała zmieniać pierwotne przeznaczenie kolejnych pomieszczeń. Na potrzeby uczniów zaadaptowano m.in. gabinety rewalidacyjno-terapeutyczne, pracownię gospodarstwa domowego, szatnię sportową, świetlicę i „kącik zabaw”, a jedną z sal podzielono na dwa mniejsze pomieszczenia. Mimo tych zmian szkoła nie była w stanie zaspokoić potrzeb wszystkich dzieci, których rodzice byli zainteresowani kształceniem w tej placówce.

Skalę potrzeb pokazuje też problem edukacji i późniejszej opieki nad osobami w spektrum autyzmu. W 2024 roku, opisując starania o budowę centrum, wskazywaliśmy, że w powiecie wielickim było ponad 140 dzieci ze zdiagnozowanym autyzmem. Problem nie

kończy się przy tym wraz z ukończeniem szkoły. Rodziny dorosłych osób z niepełnosprawnościami od lat zwracają uwagę na brak miejsc zapewniających dzienną opiekę, terapię i możliwość funkcjonowania poza domem rodzinnym.

Dlatego Kampus Pułaskiego ma być czymś więcej niż nową siedzibą jednej placówki. Docelowo mają znaleźć się tam również nowa siedziba Zespołu Szkół im. Brata Alojzego Kosiby, Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna i przedszkole integracyjne. Plany obejmują także infrastrukturę sportową i przestrzeń rekreacyjną.

W jednym miejscu ma więc powstać zaplecze pozwalające zapewnić dzieciom, młodzieży i osobom dorosłym z różnymi potrzebami edukację, terapię i opiekę na kolejnych etapach życia. Budowane obecnie

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne jest pierwszym konkretnym elementem realizacji tej koncepcji.

300 metrów drogi, chodniki i nowe oświetlenie

Wraz z rozwojem Kampusu Pułaskiego przy ul. Pułaskiego będzie pojawiać się coraz więcej osób: podopiecznych placówek, uczniów, rodziców, pracowników oraz osób korzystających z poradni. Już teraz budowa Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego powoduje zwiększony ruch ciężkich pojazdów i czasowe utrudnienia dla okolicznych mieszkańców. Powiat podkreśla, że jest to sytuacja przejściowa, związana z prowadzonymi pracami budowlanymi.

Porozumienie z Gminnym Zarządem Dróg dotyczy około 300-metrowego odcinka

ul. Pułaskiego, od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 966. Szacunkowa wartość zadania wynosi 2,6 mln zł.

Nie będzie to jednak wyłącznie wymiana nawierzchni. W ramach inwestycji mają powstać chodniki, kompleksowe odwodnienie, nowe oświetlenie oraz pobocza. Droga ma zostać dostosowana do rosnącego ruchu, a przede wszystkim zapewnić bezpieczne dojście do obiektów rozwijającego się kampusu.

Przebudowa ul. Pułaskiego pokazuje też, że powstanie Kampusu Pułaskiego nie ogranicza się do budowy kolejnych obiektów. Równolegle trzeba przygotować ich otoczenie – drogi, ciągi piesze, oświetlenie i organizację ruchu. W tym zakresie kluczowa jest współpraca Powiatu Wielickiego z Gminą Wieliczka, która odpowiada za lokalną infrastrukturę drogową.

Marzena Gitler, fot. Powiat Wielicki



32 Żydów z Wieliczki rozstrzelano w Pawlikowicach. „Mój ojciec był świadkiem tej obławy”

Miał zaledwie dziewięć lat, gdy Niemcy zamordowali jego ojca. Potem musiał rozpoznać jego ciało i uczestniczył w pochówku ofiar. Historia rodziny Porembów była jednym z najbardziej poruszających wątków spotkania poświęconego pierwszym zbrodniom dokonanym przez Niemców na wielickich Żydach we wrześniu 1939 roku. Spotkanie poprzedziły obchody 84. rocznicy zagłady żydowskich mieszkańców Wieliczki i okolic.

27 sierpnia w Wieliczce odbyło się kolejne spotkanie z cyklu „Wieliczka-Wieliczanie” Bis!, poświęcone pamięci 32 żydowskich mieszkańców miasta rozstrzelanych przez Niemców 12 września 1939 roku w Pawlikowicach.

Wśród zaproszonych gości był Joel Poremba ze Stanów Zjednoczonych, wnuk zamordowanego Josepha Poremba, któremu podczas spotkania towarzyszyła tłumaczka Aneta Godynia. O szerszym kontekście wydarzeń mówili także dr Roman Gieroń z krakowskiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej, który przedstawił historię zagłady Żydów w dystrykcie krakowskim w latach 1939–1945, oraz historyk Bohdan Piotrowicz. Jego wystąpienie dotyczyło pogromów, rabunków i pierwszych egzekucji dokonanych w Wieliczce przez żołnierzy pułku SS „Germania”.

Pierwsze dni okupacji i egzekucja w Pawlikowicach

Od wkroczenia wojsk niemieckich do Wieliczki do zbrodni minęło zaledwie kilka dni. Już na początku okupacji rozpoczęły się represje wobec żydowskich mieszkańców miasta: rabowanie majątku, kontrybucje, upokorzenia, a wkrótce także mordy.

Historyk Stanisław Gawęda, opisując wydarzenia w monografii „Wieliczka. Dzieje miasta”, wskazywał, że egzekucja 32 Żydów była jednym z pierwszych aktów terroru po zajęciu miasta przez Niemców i „zapowiedzią nadchodzącego niemieckiego „nowego ładu” dla ludności Wieliczki”.

Z kolei Małgorzata Międzybrodzka w książce „Żydzi byli dobrzy ludzie, ale po co pisać o nich książkę. Żydzi w Wieliczce. Opowieść dokumentalna” przytacza relacje, według których 32 mężczyzn zgromadzono na Rynku Górnym, a następnie wywieziono do Pawlikowic. Tam, w pobliżu jednej z posesji, ustawiono

ich w czterech ośmioosobowych szeregach i rozstrzelano. Wśród ofiar byli niejednokrotnie ojcowie i synowie z tych samych rodzin. Jednym z zamordowanych był Joseph Poremba.

87 lat później do Wieliczki przyjechał ze Stanów Zjednoczonych jego wnuk, Joel Poremba. To właśnie historia jego rodziny stała się jednym z najbardziej osobistych i poruszających wątków spotkania. Poremba, który od lat bada losy swoich bliskich, pomógł również uzupełnić ustaloną listę ofiar egzekucji o Samuela Bajora.

Dziewięcioletni chłopiec musiał rozpoznać ciało ojca

Joel Poremba opowiedział historię swojego ojca Nathana, który we wrześniu 1939 roku miał zaledwie dziewięć lat i na własne oczy zobaczył obławę, podczas której Niemcy zabrali jego ojca.

„Mój ojciec Nathan urodził się w Wieliczce w styczniu 1930 r. jako syn Josepha i Gustawy Porembów. Mój dziadek Joseph został schwytany przez SS, zaprowadzony pod broń na Rynek wraz z 31 innymi żydowskimi mężczyznami, a następnie wywieziony i rozstrzelany w Pawlikowicach. Mój ojciec, wówczas dziewięcioletni, był świadkiem tej obławy” – mówił Joel Poremba.

Dramat dziecka nie skończył się w chwili, gdy jego ojciec został zabrany.

„Po dokonanej egzekucji musiał zidentyfikować ciało swojego ojca, a następnie uczestniczył w pochówku ofiar na cmentarzu żydowskim w Grabówkach” – relacjonował jego syn.

Wspomnienia Nathana Poremba zostały po latach spisane przez Joela i wydane w formie książki, która trafiła do zbiorów Instytutu Yad Vashem w Jerozolimie. Dla rodziny szczególne znaczenie ma również miejsce pochówku zamordowanych. Jak podkreślał Poremba, cmentarz został z czasem zbezczeszczone, a miejsce spoczynku 32 ofiar pozostaje nieoznaczone.

„Równie ważne jest dla mnie, aby współczesna Wieliczka pamiętała o swoich dawnych żydowskich współbraciach oraz o bogatej historii ludności żydowskiej, która niegdyś istniała w tym mieście” – mówił.

„Za chwilę rozległa się salwa”

Zachowały się także świadectwa mieszkańców Pawlikowic, którzy widzieli egzekucję. Podczas spotkania przypomniano relację



nieżyjącego już Władysława Płatka, który we wrześniu 1939 roku miał 17 lat.

Wspominał, że przed szkołą w Pawlikowicach przyjechało kilka niemieckich ciężarówek, z których wyprowadzano mężczyzn. Początkowo nie wiedział, kim są.

„Ojciec do mnie mówi: „Skoczcie, powiedz im, że do zakładu w Pawlikowicach jest droga, a na łące jest bagno i tamtędy nie przejdą”. Poszedłem w tamtą stronę, ale konwojujący żołnierz krzyknął: „Weg – Uciekaj” i dla postraszenia wymierzył we mnie broń. Wtedy byłem blisko i zauważyłem, że to są Żydzi. Za chwilę rozległa się salwa”.

Według jego relacji mężczyzn prowadzono na miejsce egzekucji grupami po ośmiu. Po południu przyjechały tam rodziny zamordowanych.

„Były okropne sceny, gdy na miejsce zbrodni przybyły Żydówki, matki, żony zamordowanych, był olbrzymi lament. Trupy leżały w kupkach po ośmiu. Wśród nich kobiety rozpoznawały swoich mężów i ojców” – wspominał Płatek.

Ciała wywieziono następnie na cmentarz żydowski na Grabówkach.

Pamięć o zagładzie wielickich Żydów

Spotkanie poprzedziły obchody 84. rocznicy zagłady wielickich Żydów. Uczestnicy zebrali się na Rynku Górnym przed tablicą upamiętniającą tragiczne wydarzenia z 27 sierpnia 1942

roku. Następnie udali się na cmentarz żydowski na Grabówkach, gdzie przy obelisku upamiętniającym ofiary zapalono znicze, a rabin Eliezer Gurary odmówił modlitwę za zamordowanych.

W czasie uroczystości Joel Poremba wspominał nie tylko dziadka Josepha, ale również swoją babcię Gustawę i trzy ciotki deportowane do niemieckiego obozu zagłady w Bełżcu oraz ojca Nathana, któremu udało się przeżyć Holocaust.

„Zapomnienie może być nie tylko niebezpieczne, ale przede wszystkim będzie dowodem, że ci, którzy zostali zabici, zostali zabici po raz kolejny” – mówił Poremba.

Uczestnicy odwiedzili również Pawlikowice, gdzie znajduje się miejsce egzekucji 32 Żydów z września 1939 roku. Rozmawiali tam także z mieszkańcami o historii zbrodni.

Kolejne spotkanie z cyklu „Wieliczka-Wieliczanie” Bis! zaplanowano na 30 września o godz. 16.00. Będzie poświęcone ochronie środowiska w Małopolsce, powiecie wielickim i Wieliczce. Wcześniej, 19 września o godz. 16.00, odbędzie się Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Klubu Przyjaciół Wieliczki za lata 2023–2026.

Na podstawie rekapitacji Jadwigi Dudy i UM Wieliczka, opracowała Marzena Gitler, fot. Jadwiga Duda i Krzysztof Kasprzyk / KPW, UM Wieliczka, Powiat Wielicki



NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA W POWIECIE WIELICKIM

Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywatelskie przysługują osobie uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, w tym osobie fizycznej prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą niezatrudniającą innych osób w ciągu ostatniego roku.

Od dnia 1 stycznia 2026r. obowiązuje zmodernizowany system nieodpłatnej pomocy prawnej. Osoba uprawniona może skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego w punkcie lub za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość.

Osoba uprawniona, przed uzyskaniem nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, składa oświadczenie, że nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. Osoba korzystająca z nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego w zakresie prowadzonej działalności gospodarczej dodatkowo składa oświadczenie o niezatrudnianiu innych osób w ciągu ostatniego roku. Oświadczenie składa się osobie udzielającej nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadczącej nieodpłatne poradnictwo obywatelskie w formie:

1) pisemnej – w przypadku korzystania z pomocy w punkcie albo

2) ustnej – w przypadku korzystania z pomocy za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość.

Na terenie powiatu wielickiego działają następujące punkty, w których udzielana jest nieodpłatna pomoc prawna lub świadczone nieodpłatne poradnictwo obywatelskie:

1. Starostwo Powiatowe w Wieliczce ul. Niepołomska 26G, 32-020 Wieliczka

Punkt nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego prowadzony przez Stowarzyszenie Sursum Corda, ul. Lwowska 11, 33-300 Nowy Sącz

Poniedziałek	w godzinach od 8.00 do 12.00
Wtorek	w godzinach od 7.30 do 11.30
Środa	w godzinach od 7.30 do 11.30
Czwartek	w godzinach od 7.30 do 11.30
Piątek	w godzinach od 7.30 do 11.30

2. Budynek Powiatu Wielickiego ul. H. Sienkiewicza 13, 32-020 Wieliczka

Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej prowadzony przez radców prawnych wskazanych przez Okręgową Izbę Radców Prawnych w Krakowie oraz adwokatów wybranych przez Okręgową Radę Adwokacką

Poniedziałek	w godzinach od 13.00 do 17.00 (radca prawny)
Wtorek	w godzinach od 11.30 do 15.30 (radca prawny)
Środa	w godzinach od 11.30 do 15.30 (adwokat)
Czwartek	w godzinach od 11.30 do 15.30 (adwokat)
Piątek	w godzinach od 10:00-14:00 (adwokat)

3. Małopolskie Centrum Dźwięku i Słowa ul. Zamkowa 4, 32-005 Niepołomice

Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej prowadzony przez adwokatów wskazanych przez Okręgową Radę Adwokacką w Krakowie

Poniedziałek	w godzinach od 8.00 do 12.00
Wtorek	w godzinach od 8.00 do 12.00
Środa	w godzinach od 8.00 do 12.00
Czwartek	w godzinach od 8.00 do 12.00
Piątek	w godzinach od 8.00 do 12.00

4. Urząd Gminy Biskupice Tomaszkowice 455, 32-020 Wieliczka

Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej prowadzony przez radców prawnych wskazanych przez Okręgową Izbę Radców Prawnych w Krakowie

Poniedziałek	w godzinach od 8.00 do 12.00
Wtorek	w godzinach od 7.30 do 11.30

Środa	w godzinach od 7.30 do 11.30
Czwartek	w godzinach od 7.30 do 11.30
Piątek	w godzinach od 7.30 do 11.30

5. Urząd Gminy Gdów Rynek 26, 32-420 Gdów

Punkt nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego prowadzony przez Stowarzyszenie Sursum Corda, ul. Lwowska 11, 33-300 Nowy Sącz

Poniedziałek	w godzinach od 12.30 do 16.30
Wtorek	w godzinach od 7.30 do 11.30
Środa	w godzinach od 7.30 do 11.30
Czwartek	w godzinach od 11.30 do 15.30
Piątek	w godzinach od 9:00-13:00

6. Urząd Gminy Kłaj, Kłaj 655, 32-015 Kłaj

Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej prowadzony przez Stowarzyszenie Sursum Corda, ul. Lwowska 11, 33-300 Nowy Sącz

Poniedziałek	w godzinach od 17.00 do 21.00
Wtorek	w godzinach od 15.00 do 19.00
Środa	w godzinach od 15.00 do 19.00
Czwartek	w godzinach od 15.00 do 19.00
Piątek	w godzinach od 14.00 do 18.00

Zapisy na nieodpłatną pomoc prawną/nieodpłatne poradnictwo obywatelskie

Zapisy dostępne są pod numerem tel. 12 399 98 36 lub w Starostwie Powiatowym w Wieliczce

Godziny przyjmowania zapisów:	
Poniedziałek	w godzinach od 7.30 do 17.00
Wtorek	w godzinach od 7.30 do 15.30
Środa	w godzinach od 7.30 do 15.30
Czwartek	w godzinach od 7.30 do 15.30
Piątek	w godzinach od 7.30 do 14.00

Zapisy elektronicznie pod adresem: <https://np.ms.gov.pl>

Tai chi na krześle: dobry początek czy reklamowy trik?



Kilka minut ruchu rano, spacer, proste ćwiczenia znane jeszcze z lekcji WF-u – czasem właśnie od tego zaczyna się dłuższe zachowanie samodzielności. Internet kusi jednak programami „tai chi na krześle”, które mają odmieniać ciało w kilka tygodni. Co naprawdę działa i jak zacząć się ruszać po pięćdziesiątce?

Moja babcia zaczynała każdy dzień od prostej gimnastyki. Nawet kiedy zbliżała się do osiemdziesiątki, robiła skłony, wymachy rąk i przysiady. Dużo chodziła, jesienią potrafiła spędzić kilka godzin w lesie na grzybach. Sama rąbała drewno, przynosiła węgiel z komórki i wodę ze studni oddalonej o kilkaset metrów. Pamiętam też moje zdziwienie, kiedy odkryłam, że sama pobieliła sufit w domu.

Czy właśnie codzienna gimnastyka pozwoliła jej tak długo zachować sprawność? Tego nie da się stwierdzić. Na formę w starszym wieku wpływa wiele czynników. Jedno jednak trudno przeoczyć: babcia praktycznie przez całe życie była w ruchu. Ćwiczenia nie były dla niej „treningiem”. Były częścią dnia.

Dziś podobny pomysł wraca w nowym opakowaniu. W internecie i na YouTube można zobaczyć reklamy krótkich programów „tai chi na krześle”, które mają przywracać sprawność, dodawać energii, pomagać schudnąć, a czasem niemal odmieniać sylwetkę w kilkadziesiąt dni. W reklamach występują przy tym seniorzy z sylwetkami, jakich mógłby im pozazdrościć nie jeden bywałe siłowni. Tu warto włączyć zdrowy rozsądek. Atletycznej sylwetki i brzucha jak kaloryfer nie buduje się w dwadzieścia kilka dni, siedząc kilka minut dziennie na krześle. Nie oznacza to jednak, że sama idea takich ćwiczeń jest bezwartościowa.

Tai chi na krześle ma sens. Ale nie czyni cudów

Tai chi opiera się na powolnych, kontrolowanych ruchach, koordynacji i spokojnym oddechu. Wersja siedząca jest adaptacją dla osób, dla których dłuższe ćwiczenie na stojąco może być trudne.

Są dowody, że taki ruch może pomagać. W randomizowanym badaniu starszych osób trzy miesiące siedzącego tai chi poprawiły równowagę w pozycji siedzącej oraz dokładność koordynacji ręką-oko. To jednak trzy miesiące regularnych ćwiczeń, a nie błyskawiczna przemiana po 20 czy 28 dniach.

Ćwiczenia na krześle mogą być dobrym początkiem dla osoby, która od dawna niemal się nie rusza, ma osłabioną sprawność albo problemy z równowagą. Krzesło może też służyć do zwykłej gimnastyki: unoszenia nóg, ruchów ramion, skrętów tułowia czy podpierania się podczas ćwiczeń stojących. Krajowa Izba Fizjoterapeutów wraz z Ministerstwem Zdrowia przygotowała program „Aktywny senior w domu”, w którym wykorzystuje się właśnie zwyczajne wyposażenie mieszkania, m.in. krzesło czy parapet.

Jeżeli jednak ktoś może bezpiecznie chodzić, wstawać i ćwiczyć na stojąco, nie warto ograniczać całej aktywności do krzesła.

Nie trzeba zaczynać od sportu

Światowa Organizacja Zdrowia zaleca dorosłym od 150 do 300 minut umiarkowanego ruchu tygodniowo. U osób starszych ważne są również ćwiczenia wzmacniające mięśnie oraz poprawiające równowagę i sprawność funkcjonalną.

Dla człowieka, który przez ostatnie lata większość dnia spędzał w fotelu albo przy biurku, takie liczby mogą brzmieć zniechęcająco. Nie trzeba jednak realizować ich od pierwszego dnia. Najważniejsze jest przerwanie bezczynności i regularność.

Można zacząć od kilku minut porannej gimnastyki: krążenia ramion, ostrożnych skrętów

tułowia, prostowania i unoszenia nóg czy kilku kontrolowanych prób wstania z krzesła. Do tego spacer – najpierw krótki, później dłuższy. Jeśli kondycja pozwala, szybszy marsz albo nordic walking. Proste ćwiczenia, które wiele osób pamięta jeszcze z lekcji WF-u, nie przestały działać tylko dlatego, że dziś można wykupić do nich aplikację.

Wysiłek powinien być odczuwalny, ale nie wyczerpujący. Przy umiarkowanej aktywności oddech przyspiesza, robi się cieplej, ale nadal można rozmawiać. Trenerzy stosują tu prosty „test rozmowy”: przy umiarkowanym wysiłku możemy spokojnie mówić, bez zadyszki.

Sprawność mierzy się codziennością

Prawdziwy test sprawności nie odbywa się na siłowni. Weryfikuje się ją, gdy trzeba wejść na trzecie piętro, przynieść zakupy, schylić się po coś z podłogi albo po prostu wstać z fotela bez zastanawiania się, jak to zrobić.

Na ulicy nieraz mijamy starsze osoby, które poruszają się drobnymi krokami, z wyraźnym wysiłkiem, czasem tylko przy chodniku. Nie zawsze da się temu zapobiec – swoje robią choroby, urazy i wiek. Ale właśnie dlatego warto zacząć ćwiczyć wcześniej, zanim ciało samo wystawi nam rachunek za lata siedzenia.

Nie potrzeba do tego wielkiej filozofii. Kilka prostych ćwiczeń rano, spacer, trochę pracy nad siłą nóg i równowagą. Systematyczność robi tu więcej niż chwilowy zapal. A efekty mogą być bardzo konkretne: powrót na parkiet, dłuższa wycieczka, góry, rower, a przy dobrej kondycji nawet bieganie.

Do ruchu liczy się zresztą nie tylko „trening”. Ogród, spacer, sprzątanie czy prace domowe też są aktywnością. Organizm nie pyta przecież, czy wykonaliśmy serię ćwiczeń z aplikacji, czy po prostu przez godzinę byliśmy w ruchu.

Jeśli samemu trudno się zmobilizować, pomagają nam zajęcia w grupie – na uniwersytetach trzeciego wieku, w klubach seniora czy domach kultury. Można też po prostu umówić się z przyjaciółką czy sąsiadką i wzajemnie mobilizować do

wyjścia z domu. A emerytura ma tu jedną przewagę nad czasem zawodowym: wreszcie łatwiej znaleźć godzinę dla siebie.

Może więc zamiast obiecywać sobie, że „kiedyś trzeba zacząć”, po prostu wpisać ruch do planu dnia. Jak kawę, zakupy albo serial. Tylko z większym pożytkiem.

Kiedy zachować większą ostrożność?

Zanim zaczniemy robić sobie „plan treningowy”, warto pamiętać, że osoba leczona z powodu choroby przewlekłej, po poważnym zabiegu, zawale, udarze albo mająca istotne ograniczenia ruchowe powinna ustalić bezpieczny zakres wysiłku z lekarzem lub fizjoterapeutą. Ostrożność przy rozpoczynaniu ćwiczeń zaleca osobom starszym z chorobami przewlekłymi również Narodowe Centrum Edukacji Żywnościowej.

Szczególnie uważać trzeba podczas upałów. Osoby starsze gorzej przystosowują się do nagłych zmian temperatury, a choroby i niektóre leki mogą dodatkowo zwiększać ryzyko problemów związanych z gorącem. W gorące dni spacer czy nordic walking najlepiej przenieść na chłodniejsze godziny poranne lub wieczorne, pamiętać o płynach i zmniejszyć intensywność.

Nie 28 dni, lecz kolejne lata

Moda na tai chi na krześle może więc zrobić coś dobrego: przypomnieć, że ruch nie jest zarezerwowany dla młodych i wysportowanych. Nie trzeba czekać na idealny program ani kupować specjalistycznego sprzętu.

Można zacząć od krzesła, dziesięciominutowego spaceru albo kilku ćwiczeń wykonywanych rano. A kiedy stają się łatwe – zrobić trochę więcej.

Moja babcia nie znała tai chi i nie śledziła trenerów w internecie. Po prostu codziennie ćwiczyła i była w ruchu. Być może właśnie w tej prostocie znajduje się najlepsza część dzisiejszej „nowej” recepty na sprawność: nie cudowny zestaw na 28 dni, lecz coś, co można wykonywać przez następnych 28 lat.

Marzena Gitler, fot: Depositphotos.com



Pełczyńska-Nałęcz: Wieliczka potrzebuje dobrego dojazdu do Krakowa

Pięć dodatkowych autobusów, modernizacja pętli linii 304 i nowy parking przy kolei mają poprawić komunikację Wieliczki z Krakowem. Jeszcze większą zmianę może przynieść ustawa metropolitalna. – Jeżeli mają być dobre miejsca pracy w Wieliczce, to musi być dobry dojazd do Krakowa i z Krakowa – mówi w rozmowie z Głosem24 Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz.

Z ministrami funduszy i polityki regionalnej Katarzyną Pełczyńską-Nałęcz rozmawialiśmy podczas jej wizyty w Wieliczce. Do Solnego Miasta przyjechała w związku z podpisaniem umów dotyczących dofinansowania samorządowych pływali. Wieliczka otrzymała ponad 4,8 mln zł na poprawę dostępności obiektu. O tej inwestycji piszemy osobno. Minister zapytał nas natomiast o sprawy, które bezpośrednio wpływają na codzienne życie mieszkańców: komunikację z Krakowem, zatłoczoną linię 304, ustawę metropolitalną, a także o miejsce takich miast jak Wieliczka w polityce rozwoju państwa i sytuację Polski 2050 w Małopolsce.

Od kilku miesięcy odwiedza pani kolejne miasta i mniejsze miejscowości. Dlaczego zdecydowała się pani na taką trasę?

– Każdy minister, moim zdaniem, powinien wstać z za biurka i jeździć jak najwięcej po Polsce. Ministrowanie z za biurka w Warszawie to jest pomyłka. A minister polityki regionalnej ma wręcz taki obowiązek. I ja to dokładnie robię, jeżdżę po całej Polsce. Uważam, że dzisiaj jednym z największych wyzwań dla Polski jest takie inwestowanie, żeby podtrzymać rozwój Polski lokalnej. Oczywiście Warszawa czy Kraków też potrzebują wsparcia, ale mają zupełnie inne możliwości rozwoju. Przy kryzysie demograficznym trzeba przede wszystkim pomagać Polsce lokalnej.

Mieszkańcy Wieliczki, którą pani odwiedziła, mają bardzo konkretne problemy związane z komunikacją z Krakowem, między innymi z zatłoczoną do granic możliwości linią 304, budową trasy S7 czy ograniczeniami spowodowanymi Strefą Czystego Transportu w Krakowie. Co Ministerstwo Polityki Regionalnej może w tej sprawie realnie zrobić?

– Sprawa budowy S7 należy do Ministerstwa Infrastruktury. Nie mogę być pośrednikiem drugiego ministra. Natomiast sprawa autobusu 304 i komunikacji z Krakowem jest powiązana ze Strefą Czystego Transportu. Ludzie wybierają podróż samochodem do Krakowa także dlatego, że jak pomyślą



o podróży tym autobusem, to im się odechciewa i wolą wsiąść do samochodu. Realizowana przez nas polityka inwestycyjna może to zmienić na lepsze i właśnie to robimy. W ciągu ostatnich dwóch miesięcy zostały podpisane dwie umowy z funduszy europejskich na zakup pięciu dodatkowych autobusów dla Wieliczki. Więc teraz to już jest rolą mediów i mieszkańców, żeby skłonić władze, żeby te autobusy poszły na tę linię. Kolejna sprawa to unowocześnienie całej pętli 304, tak aby mogły na tej linii jeździć dłuższe autobusy. To już jest realizowane, bo na to zostały podpisane umowy. Pętla w Wieliczce zostanie zmodernizowana. Co więcej, trwa też budowa parkingu przy stacji kolejowej, na którą podpisano umowę kilka miesięcy temu, żeby mieszkańcy, którzy dojeżdżają do Wieliczki autem, mogli tu zostawić samochód, wsiąść w pociąg i pojechać do Krakowa.

Tym, co może przyspieszyć transformację komunikacyjną, jest ustawa metropolitalna, bardzo wyczekiwana zarówno w Krakowie, jak i w gminach wokół Krakowa. Na jakim etapie są prace nad tą ustawą?

– To ustawa, którą napisaliśmy w naszym ministerstwie, a teraz jest procedowana przez rząd. Dzisiaj to jest kwestia decyzji koalicyjnej, żeby ta ustawa przeszła. Wtedy Kraków i takie gminy jak Wieliczka będą mogły w ramach jednej metropolii tworzyć wspólną komunikację, wspólną politykę inwestycyjną i na to dostaną dodatkowe środki. Ustawa metropolitalna

będzie właśnie zachętą do współpracy. Ustawa metropolitalna stwarza taką możliwość. Powinicie państwo śledzić prace nad tą ustawą, sekundować im i wręcz popychać tych, którym się wydaje, że można bez takiej ustawy żyć. Ani Warszawa, ani Kraków, ani wiele innych miast nie może się bez niej obyć. Kraków w szczególności.

Na materiałach zapowiadających spotkanie w Wieliczce występuje pani przede wszystkim jako ministra polityki regionalnej, choć jest pani również przewodniczącą Polski 2050, która promuje lokalnie te spotkania. Jak pani sama rozumie te dwie role?

– Normalne jest, że występuję zawsze w obu tych rolach. Jestem przewodniczącą Polski 2050 i z racji bycia przewodniczącą Polski 2050 jestem ministrami. Ministrowie pochodzą z partii koalicyjnej, więc tu nie ma żadnego zgrzytu. Ale nie ukrywam, że decyzje, które podejmam w ministerstwie, są kierowane wrażliwością polityczną i zobowiązaniami Polski 2050. My w swoim programie powiedzieliśmy, że muszą być większe inwestycje w Polskę lokalną, że rozwój Polski lokalnej jest bardzo ważny. I jeżeli to ma być czasem nawet tak, że rozwój Polski lokalnej stanie w kontrze do wielkich metropolii, to trzeba postawić na Polskę lokalną, bo ona dzisiaj potrzebuje wsparcia najbardziej. Właśnie dlatego dodatkowe pieniądze z KPO przekierowałam na Polskę lokalną. Kolejna rzecz – wykluczenie komunikacyjne. To rzecz

niezwykle dotkliwa i trzeba mocno temu przeciwdziałać, i stąd te ogromne inwestycje w kolej i w autobusy. Decyzje, które podejmuję jako ministra, biorą swój początek ze zobowiązań politycznych, ale oczywiście są realizowane ze wszystkimi samorządami, bez żadnego zwracania uwagi, czy jest to samorząd związany z tą czy inną partią. Wspieramy wszystkich bez wyjątku. Fundusze europejskie i realizowane przy ich wsparciu inwestycje nie mają barw politycznych.

Czy gdyby została pani wicepremierem, Polska 2050 mogłaby skuteczniej realizować swoje cele w rządzie?

– Wicepremier został Polsce 2050 obiecany. Władze Polski 2050 wskazały mnie na to stanowisko. Ta umowa nie została jednak dotrzymana, ale ponieważ jesteśmy w koalicji nie dla wicepremiera, a dla spraw, które chcemy zrealizować, to tak długo, jak możemy działać zgodnie z naszym programem, jesteśmy częścią koalicji. I dlatego odłożyliśmy stanowisko wicepremiera dla Polski 2050 na bok jako nieistotne, a spraw, na których nam zależy, na bok nie odłożymy.

Jak wyglądają dziś struktury Polski 2050 w Małopolsce? Czy poza posłem Rafałem Ślizek i Piotrem Górnikiem macie tutaj ludzi, którzy mogą być rozpoznawalnymi twarzami partii – wśród radnych, samorządowców czy lokalnych działaczy?

– Ależ oczywiście, jak najbardziej są struktury, są ludzie Polski 2050 w całej Małopolsce. Jest pan przewodniczący Dariusz Badurski, jest pani radna Małgorzata Szostak. To tylko osoby, z którymi spotkałam się tutaj, w Wieliczce, ale jest nas tutaj o wiele więcej.

Bez wsparcia z budżetu państwa i ministerstwa rozwoju regionalnego wiele inwestycji by nie ruszyło. Można powiedzieć, że tu w Małopolsce jest pani najbardziej oczekiwaną ministrami?

– Ja przywożę to, co uważam, że jest najbardziej potrzebne dla mieszkańców właśnie Polski lokalnej. To czasem oznacza, że muszę w Warszawie powiedzieć: musicie się bardziej podzielić. Dlatego, że dzisiaj mamy kryzys demograficzny i naprawdę taka właśnie Wieliczka czy Tarnów, w którym byłam także dzisiaj, potrzebują więcej wsparcia niż wielkie metropolie. One też oczywiście potrzebują inwestycji, ale tam jest naturalna energia rozwojowa, a jeżeli mają być dobre miejsca pracy w Wieliczce, to musi być dobry dojazd do Krakowa i z Krakowa. I między innymi w to inwestujemy.

Marzena Gittler, foto: Polska 2050

Materiał sponsorowany SIM Małopolska

SIM Małopolska w pytaniach i odpowiedziach

SIM Małopolska, czyli Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa Małopolska, buduje mieszkania na wynajem o umiarkowanym czynszu. Jej udziałowcami są Skarb Państwa oraz 16 małopolskich gmin, w których powstały lub powstają inwestycje.

Aktualne informacje o naborach, regulaminach i terminach znajdują się na stronie simmalopolska.pl oraz na stronach urzędów gmin.

1. Kiedy prowadzone są nabory?

Nabory są ogłaszane przed rozpoczęciem robót budowlanych lub jako nabory uzupełniające, gdy zostają wolne lokale. Informacje pojawiają się na stronach gmin i SIM Małopolska.

2. Czy kolejność złożenia wniosku ma znaczenie?

Może mieć znaczenie, zwłaszcza gdy kilku wnioskodawców ma taką samą liczbę punktów. Warto sprawdzić regulamin konkretnego naboru.

3. Co dzieje się po złożeniu wniosku?

Po rozpatrzeniu wniosków tworzona jest lista najemców, która

uwzględnia zdobytą przez wnioskodawcę punktację, zgodną z warunkami naboru w danej gminie. Następnie osoby z listy, zgodnie z kolejnością według ilości punktów, otrzymują propozycję przydziału i są zapraszane do podpisania umowy rezerwacyjnej i wniesienia partycypacji.

4. Ile wynosi kaucja?

Kaucja wynosi 12-krotność czynszu i jest wymagana przed odbiorem kluczy.

5. Ile wynosi czynsz?

Czynsz jest ustalany dla każdej inwestycji indywidualnie przez Zgromadzenie Wspólników (Wójtowie/Burmistrzowie). Aktualnie w przedziale od 20,77 zł/m² do 23,10 zł/m².

6. Co znajduje się w kuchni i łazience w mieszkaniu SIM?

Mieszkania SIM są oddawane jako gotowe do zamieszkania, ale nieumeblowane. W kuchni przewidziano kuchenkę i zlewozmywak, a w łazience wannę lub prysznic, WC oraz umywalkę wraz z armaturą.

7. Czy dla najemców przewidziane jest miejsce parkingowe?

Tak, przewiduje się jedno miejsce parkingowe na mieszkanie.

8. Czy mieszkania SIM są dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami?

Tak, wszystkie realizacje SIM Małopolska są przystosowane do osób z niepełnosprawnościami, m.in. w każdym budynku w zabudowie wielorodzinnej zaprojektowano windę.

9. Czy dla najemców są komórki lokatorskie?

W części inwestycji tak. Szczegóły należy sprawdzić dla konkretnej interesującej wnioskodawcę inwestycji.

10. Czy zasady naboru są takie same w każdej gminie?

Nie. Zasady mogą się różnić, ponieważ kryteria pierwszeństwa ustala Rada Gminy/Miasta w odpowiedniej uchwale dotyczącej naborów, na terenie której realizowana jest dana inwestycja.

Więcej wolnych miejsc i większy komfort – zmiany na parkingu przy Solnym Mieście

Mieszkańcy Wieliczki oraz klienci Solnego Miasta doskonale wiedzą, jak dużym wyzwaniem w ostatnich latach stało się znalezienie wolnego miejsca parkingowego w pobliżu obiektu. Każdego dnia Solne Miasto odwiedzają setki osób korzystających z basenu, hali sportowej, siłowni, klubu fitness, saunarium oraz licznych wydarzeń kulturalnych. Zapewnienie komfortowego dostępu do tych usług stało się jednym z powodów wprowadzenia zmian w funkcjonowaniu przyobiekтового parkingu.

Przez długi czas narastał problem z niedoborem miejsc postojowych. Choć parking został wybudowany przede wszystkim z myślą o klientach i użytkownikach Solnego Miasta, stał się również darmowym punktem przesiadkowym dla wielu osób niezwiązanych z kompleksem. Regularnie blokowały go pojazdy osób, które udawały się na pobliski pociąg, do okolicznych sklepów czy innych punktów usługowych w Wieliczce. Z infrastruktury Solnego Miasta korzystały również osoby odwiedzające obiekty znajdujące się w bezpośrednim sąsiedztwie.

W efekcie klienci oraz mieszkańcy Wieliczki, którzy chcieli skorzystać z oferty Solnego Miasta, często mieli ogromne trudności ze znalezieniem miejsca parkingowego. Brak wolnej przestrzeni generował frustrację, powodował spóźnienia na zajęcia i znacząco obniżał komfort korzystania z obiektu. Regularnie zgłaszane przez mieszkańców i klientów uwagi pokazały, że dotychczasowy model funkcjonowania parkingu wyczerpał swoje możliwości.

– Głównym przekazem i celem wprowadzonych zmian jest natychmiastowa poprawa komfortu oraz zwiększenie dostępności miejsc dla osób realnie korzystających z Solnego Miasta. Nowy system parkingowy pozwoli skutecznie uporządkować tę przestrzeń i ograniczyć zjawisko długotrwałego blokowania parkingu przez osoby niekorzystające z obiektu Solnego Miasta. Chcemy mocno podkreślić: wszystkie te zmiany zostały wprowadzone wyłącznie z myślą o mieszkańcach Wieliczki i klientach Solnego Miasta, aby przyjeżdżając do nas, mogli skupić się na sporcie i rekreacji, a nie na nerwowym poszukiwaniu wolnego miejsca – mówi Tomasz Broniowski, Prezes Solne Miasto Sp. z o.o.

Nowy automatyczny system parkingowy został stworzony z myślą o osobach bezpośrednio korzystających z usług Solnego Miasta. Po wjeździe za szlabany każdy użytkownik parkingu ma bezpłatne 30 minut postoju. To czas na szybkie załatwienie spraw lub odbiór dzieci z zajęć odbywających się w obiekcie.



Każdy klient usług komercyjnych – czyli osoba kupująca bilet wstępu na daną usługę, korzystająca z programów partnerskich, takich jak Multisport, bądź posiadająca karnet na daną usługę – po odbiciu biletu parkingowego w jednej z recepcji obiektu ma łącznie 3 godziny bezpłatnego postoju.

Regularna cena za parkowanie została zrównana z odpłatnością obowiązującą w wielickiej Strefie Płatnego Parkowania i wynosi 4 zł za każdą rozpoczętą godzinę dla osób korzystających z parkingu, które nie są klientami Solnego Miasta. Przy obiekcie pojawiły się również, wyłączone z automatycznego systemu parkowania 4 miejsca postojowe typu Kiss & Ride, pozwalające na postój do 15 minut. Zmiany przyniosły również dodatkowe miejsca parkingowe dla osób z niepełnosprawnościami.

Wprowadzone rozwiązania to jednak dopiero początek szerszego planu. Dynamiczny rozwój Wieliczki sprawia, że konieczne jest również spojrzenie na problem parkingowy w perspektywie kolejnych lat. Solne Miasto Sp. z o.o. rozpoczyna proces przygotowania projektu rozbudowy parkingu w postaci wielopoziomowego obiektu parkingowego w pobliżu Solnego Miasta, który w kolejnych latach pozwoli znacząco i trwale zwiększyć liczbę dostępnych miejsc postojowych.

Zadaniem Spółki będzie przygotowanie projektu wraz z uzyskaniem stosownych pozwoleń, a w kolejnym etapie – w bezpośredniej współpracy z Gminą Wieliczka – poszukiwanie odpowiednich zewnętrznych źródeł finansowania dla tego zadania.

Dzięki nowym zasadom parkowania przy Solnym Mieście ma stać się szybsze, wygodniejsze i bardziej przewidywalne, a dostępność miejsc postojowych dla osób korzystających z oferty obiektu powinna ulec wyraźnej poprawie.